
 

RROOMMÂÂNNIIAA 

JJUUDDEEŢŢUULL  BBAACCĂĂUU  

CCOOMMUUNNAA  MMAAGGIIRREESSTTII  

CCOODD  FFIISSCCAALL  44335533009999  

Tel/fax 0234.355.200 

  e-mail :comunamagiresti@yahoo.com       

 

HOTĂRÂREA NR. 50 

din data de 28.09.2023 

privind aprobarea  listei de candidați propuși de Comisia de selecție A.D.I.B. spre a fi mandatați de 

A.G.A. C.R.A.B. în Consiliul de Administrație al S.C. C.R.A.B. S.A. Bacău 

Având în vedere: 

• referatul de aprobare al primarului comunei Magiresti inregistrata sub nr. 6007 din 

22.09.2023, 

• raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Magiresti inregistrat sub numarul 6008 din 20.09.2023  

• avizul cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

comunei Magiresti,  

• Raportului final al expertului independent Pluri Consultants România S.R.L. nr.112 din 

06.09.2023, înregistrat la A.D.I.B. sub nr.1103 din 11.09.2023, Raportului privind propunerile 

de nominalizare ale candidaților pentru posturile de membru al Consiliului de Administrație 

S.C. CRAB S.A. BACĂU ca urmare a derulării procesului de recrutare și selecție  nr. 1107 din 

14.09.2023; 

In baza prevederilor: 

• Hotărârii A.G.A. A.D.I.B. nr. 3 din 03.05.2023 privind constituirea Comisiei de selecție pentru 

membrii Consiliului de administrație C.R.A.B. S.A.; Hotărârii A.G.A. A.D.I.B. nr. 14 din 

04.09.2023 privind aprobarea modificării Comisiei de selecție pentru membrii Consiliului de 

administrație C.R.A.B. S.A., Hotărârii A.G.A. A.D.I.B. nr. 8 din 21.06.2023 privind aprobarea 

matricei profilului Consiliului de administrație al S.C. C.R.A.B. S.A. cuprinzând criterii 

obligatorii și opționale folosite în cadrul procedurii de selecție a administratorilor, precum și 

ponderea acestora în întocmirea listei scurte; Hotărârii A.G.A. A.D.I.B. nr. 9 din 21.06.2023 

privind aprobarea profilului noului Consiliu de administrație și al profilului fiecărui membru al 

Consiliului de administrație al S.C. C.R.A.B. S.A.; 

• Articolul IX alin.(1) din Legea nr.187/28.06.2023 pentru modificarea și completarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice; 

• Art. 28 și art.29 din O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor 

publice, modificată și completată; 

• Art.44, alin.(7), alin.(9), lit.b) din NORMELE METODOLOGICE pentru stabilirea criteriilor de 

selecție, de întocmire a listei scurte de până la 5 candidați pentru fiecare post, a clasamentului 

acestora, a procedurii privind numirile finale, precum și a altor măsuri necesare implementării 

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă 

a întreprinderilor publice, Anexa nr.1 la H.G. nr.722/2016; 

• Art.27 din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr.51/2006, republicată, modificată 

și completată; 

• Art.17, alin.(2), lit.a), pct.4, lit.a) din Statutul A.D.I.B.; 

În temeiul  prevederilor art. 129, alin.1, alin 2, lit. b), alin. 6, lit. a) și c) alin 7,litera d) si ale art. 196, 

alin 1,lit a, alin 2, art. 197, alin 1 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ 

                                                HOTĂRĂŞTE: 

 

           Art.1. Se aprobă propunerea Comisiei de selecție pentru membrii Consiliului de administrație al 

S.C. C.R.A.B. S.A. privind cele 5 persoane din rândul cărora Adunarea Generală a Acționarilor 

Companiei Regionale de Apă Bacău S.A. are dreptul să numească membrii consiliului de administrație, 

respectiv: 



• Turcu Ovidiu Leonard, administrator neexecutiv, independent, face parte din rândul 

funcționarilor publici sau altor categorii de personal din cadrul autorității publice tutelare ori 

din cadrul altor autorități sau instituții publice; 

• Zaharia Nicolae, administrator neexecutiv, dependent, nu face parte din rândul funcționarilor 

publici sau altor categorii de personal din cadrul autorității publice tutelare ori din cadrul altor 

autorități sau instituții publice 

• Popa Raluca, administrator executiv, dependent, nu face parte din rândul funcționarilor publici 

sau altor categorii de personal din cadrul autorității publice tutelare ori din cadrul altor 

autorități sau instituții publice 

• Filip Bogdan, administrator neexecutiv, independent, nu face parte din rândul funcționarilor 

publici sau altor categorii de personal din cadrul autorității publice tutelare ori din cadrul altor 

autorități sau instituții publice 

• Popovici Luminița, administrator neexecutiv, independent, nu face parte din rândul 

funcționarilor publici sau altor categorii de personal din cadrul autorității publice tutelare ori 

din cadrul altor autorități sau instituții publice 

          Art. 2. Prin grija Secretarului Comunei Măgireşti prezenta hotărâre se comunică în termen legal 

Instituţiei Prefectului – Judeţul Bacău pentru verificarea legalităţii, A.D.I.B si  S.C. C.R.A.B. S.A. Bacău 

 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                                                   

CONSILIER LOCAL                                                    CONTRASEMNEAZĂ 

Popoiu Elena Simona                                                     SECRETAR GENERAL, 

                          Bucurel Iulia Mihaela 
 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptata  in sedinţa   ordinară   din data de  ………….,  cu …….   voturi  PENTRU,  ……. 

ABTINERI,………….  voturi  ÎMPOTRIVĂ    din numărul de …….   consilieri prezenti 

 

 

 


